

Heliga berättelser – myter och urkunder

Till alla religioner hör heliga berättelser som förklarar viktiga tankar om livet, döden och förhållandet till gudarna. En del av dessa berättelser kallas för **myter**. I vissa religioner samlas de religiösa berättelserna i skrifter. Sådana heliga skrifter kallas med ett samlingsnamn för **religiösa urkunder**.

Myter – religiösa svar på svåra frågor

Myter handlar nästan alltid om gudar och deras förhållande till människorna. Ibland besvarar myterna också svåra frågor som: Hur skapades världen? Varifrån kommer olyckor, sjukdomar och död?

Många myter har berättats muntligt. Runt lägereldar eller i tempel har äldre personer berättat för de yngre. På så sätt har myter kunnat leva vidare i tusentals år. Enligt en av de australiska aboriginernas vanligaste myter skapades hela världen under **drömtiden**. Då steg plötsligt gudarna fram ur den öde jorden och skapade människorna och allt annat liv. När de var klara förvandlades gudarna till stenar, träd, floder och djurarter. Myter som förklarar hur jorden uppstod och hur den befolkades av människor finns i de flesta religioner och kallas för **skapelseberättelser**. Exempelvis har judendomen och kristendomen samma skapelseberättelse. Den börjar med att Gud skapar världen under sju dagar och att den sen befolkas av de första människorna.

Heliga skrifter – religiösa urkunder

I vissa religioner har de religiösa berättelserna skrivits ned och samlats i tjocka böcker. Skrifterna innehåller bland annat skildringar om religionernas mest betydelsefulla personer och viktiga levnadsregler.

Alla världreligioner har sådana böcker. En av hinduernas viktigaste urkunder är **Upanishaderna**. Buddhisternas heliga skrift heter **Tiipitaka**,

judarnas **Tanakh**, de kristnas **Bibeln** och muslimernas **Koranen**.

Etiska regler som en del av urkundernas innehåll

En viktig del av urkundernas innehåll handlar om olika regler. Många troende tänker att reglerna visar hur guden eller gudarna vill att man ska vara som människa. Regler om rätt och orätt kallas **etiska** regler.

Ordet myt – olika betydelser

I vardagsspråket talar vi ibland om "myter" och menar då berättelser som inte är sanna. Men så ska vi inte uppfatta de religiösa myterna. Vi ska inte heller se dem som sagor med ett spännande eller underhållande budskap. För de flesta troende är myterna sanna religiösa berättelser. Även om många vet att det som berättas inte har hänt på riktigt kan myten förklara hur man inom religionen tänker om riktiga problem i det verkliga livet.



Bibeln är den kristna urkunden.